

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Yahudi Varlığı, Daha Ne Zaman Kadar Evlatlarımızın Kanlarını Hafife Alacak?!

Haber:

Hind Receb'in öldürülmesini araştıran üç uluslararası kuruluş, Nazi Siyonist ordusunun Hind Receb'i küçük bedenine isabet eden 335'ten fazla kurşunla öldürdüğünü ortaya çıkardı. Olay, işgal askerlerinin Gazze'deki mahkumları canlı kalkan olarak kullanarak onları silahsız askeri kıyafetler giymeye ve kaçmalarını önlemek için kameralara ve iplere bağlanarak yer altı ve üstünde belirli yerlere girmeye zorladıkları suçu belgeleyen özel görüntülerle aynı zamana denk gelmiştir. (Nefaze Mısır, 01 Temmuz 2024)

Yorum:

Ultra Palestine'nin 24 Haziran 2024 tarihinde bildirildiğine göre, Adli Mimarlık Örgütü Forensic Architecture tarafından yapılan bir araştırmaya, Hind Receb adlı çocuğun şehit edilmesi koşullarını yeniden yapılandırmıştır. Araştırmada Hind adlı çocuğun aracına kasıtlı olarak 300'den fazla kurşun isabet ettiği belirlendi. Diğer kuruluşlar da olayı araştırmakta ve Gazze halkından hiç kimseyi ayırt etmeyen ve kadın, çocuk ve yaşlılar hakkında bir ahit ve anlaşma gözetmeyen Yahudi varlığının vahşetini ortaya çıkarmaktadır; zira Yahudi varlığının kini en üst seviyelere ulaştığı gibi onun nefreti de en iğrenç özelliklere ulaşmıştır; bakın işte o, masum bir kız çocuğuna saldırıyor ve onun küçük bedeni, onun kurşunları ve mermileri için büyük bir hedef haline geliyor.

Uluslararası kuruluşlar hâlâ soruşturma ve sayım yapmaya -ki bu onların olağan işidir- devam ederlerken Nazi Yahudi varlığı da hâlâ suçlarına ve Gazze'deki masum insanları öldürmeye devam ettiği gibi bu konuda da usta bir tutum sergiliyor ve İslam'a ve Müslümanlara karşı beslediği gizli nefretin arkasında gizlediği vahşetini ortaya çıkarıyor.

Aile fertlerinin ölümüne tanık olmasının ve masum çocuğu öldürmek için işgal güçlerinin ateş yağmurunun hedefi olan bir otomobilin ve sağlık görevlilerinin şehit olmalarının ortasında günlerce soğuktan ve açlıktan acı çekmeye devam etmesinin ardından kendisini kurtarması için ambulans çağıran altı yaşındaki kız çocuğuna merhamet edilmeyen bu küresel sistemin ışığında tanık olduğumuz bu nasıl bir zulümdür Allah aşkına? Yani "yardım isteyen de yardım eden de öldürülmüştür!"

Yardım talebinde bulunan masum bir çocuğa suçlu Yahudi varlığı, otomobile doğru acımasızca sıktığı 335 kurşunla karşılık vermiş ve küçük bedenini delip geçmiştir. Sonra Yahudi varlığı işlediği bu iğrenç suçu inkar ediyor, ardından Gazze'ye yönelik savaşında Yahudi varlığını, yani süper güç (ABD)'yi destekleyen mevcut rejime bağlılıkları hiç kimse için bir sır olmayan bu

uluslararası kuruluşlar gelmiş, çocuğun öldürülmesini araştırdığını ilan ediyor ve bu konuda Yahudi varlığının sorumlu olduğunu ortaya çıkarıyor!

Peki bu araştırmalardan sonra ne olacak?! Gazze’de binlerce masum insan öldürüldü; peki bunların intikamını kim alacak? Kınamaların ve eleştirilerin ardından ne olacak?!

Mesele açık ve net bir şekilde ortaya çıkmıştır: Bu varlık, Müslümanların boyunlarına asılmış bir kırbaç ve ümmetin bedenine saplanmış bir hançerdir. Nitekim gerek küfür milletinin gerekse boyunları kontrol etmek ve ümmetin bu hançeri çıkaramayacak ve yarasından kurtulamayacak şekilde zayıf ve hasta olarak kalmasını sağlamak için çalışan Müslümanların başındaki ajan yöneticilerden küfür milletine sadakat gösterenlerin maskesi düşmüştür.

Bu Yahudi varlığının Müslümanların canlarını hafife alması ve Gazze’ye yönelik savaşında onları canlı kalkan olarak kullanması, onun bu ülkelerin İslam’a ve ehline karşı savaşında kendisini destekleyeceklerinden emin olmasının ve hepsinin, yıldızı yeniden parlamaya başlayan ve hem Yahudi varlığını hem de tüm kapitalist Batı medeniyetinin varlığını tehdit eden büyük bir hadarat-medeniyet olarak genişlemesine ve ilerlemesine son vermek için ittifak etmelerinin bir sonucudur.

Gazze halkının bu varlıkla olan savaşında zafere ulaşması, İslam ümmetinin büyük hadari projesinin etrafında toplanmasına ve tek başına Müslümanlara yardım edecek, Allah’ın kelimesini yüceltecek ve İslam’ın merhametini ve adaletini yayacak olan azim devletini yeniden inşa etmesine bağlıdır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Zinet es-Sâmit